I. LVCRETIVS OESIANDER D. ERASMO ROTERODAMO S. D.

QVOD post meum e Taurinis discessum ad te scribere intermisserim, Erasme doctissime, in deprecanda culpa non vehementer laboro, quam in huius temporis iniquitatem potius quam in me arbitrator conferri debere. Nihil enim erat omnium quae publice priuatimque agebantur, quod te magnopere delectare potuisset, cum ob continuos bellorum motus in Italia et pacis quae hos sequuta est spem dubiam, tum ob nouum externorum hostium metum, quem nobis multorum sermones et literae quae ex Thracia huc afferuntur confirmant. Quibus omnibus factum est vt nemini fere iucunda fuerit, et ne hoc quidem tempore sit, suorum studiorum tractatio. Nunc vero gaudeo oblatam mihi ad te scribendi occasionem pulcherrimam tibiue iucundissimam futuram, in qua et ipse sentias, et reliqui omnes, me officii mei, vt debui, rectissime meminisse.

Existimaui enim me tibi rem longe gratissimam facturum si aliquid de Alphonso Henriquez, qui me ob studiorum similitudinem incredibili beneuolentia est prosequutus, ad te breuissime perscriberem, vt per has literas familiaris cognosceres rerum tuarum laudatorem studiosissimum et laudum tuarum maximum fautorem, intelligeresque eum non solum ingenio et doctrina, quibus quantum valeat apertissime prae se tulit, sed etiam autoritate et opibus te posse defendere. Est enim atavis, vt Flaccus scribit de suo Meconate, editus regibus, atque in summa fortuna nascendi initio constitutus praestantissimum ingenium non solum ad ea contulit quibus nobilissimorum hominum libere solent institui, sed etiam ad summam rerum diuinarum humanarumque scientiam; in qua ita eminet vt omnem aetatem intra domesticos parietes doctrinae tribuisse, et nunquam a philosophi latere discessisse videatur; in aliis vero quae in principibus viris non tam requirimus; quam laudamus, si summa sint, ita se exercuit vt ea omnia quoque

eximia in eo esse deprehendantur. Quid dicam de singulari eius humanitate suavissimisque moribus? Quibus omnes sibi ita deinceps ut vno ore affirmant, quicumque cum eo aliquam vitae coniunctionem habuerunt, se in vita mortalium nihil unquam dulcius atque utilius expertos fuisse consuetudine sua. Finxit enim eum natura ad omnes virtutes adeo excelsum ut sine doctrina videatur summus esse potuisse: quibus accessit ingens eruditio, studium admirabile, usus rerum tantus quantum alii optare vix fuerint ausi.

Iam quanta cum sua laude nuper Roma discessit! cum vidisset homo prudentissimus propter multorum iniustissima erga se odia publicam caedem atque calamitatem urbi imminere, si diutius mansisset, ut ex eius ad Caesarem epistola potuisti cognoscere. Qua vero sollicitudine, industria et aequitate eos quibus praest, gubernet atque tueatur, fere nemo est qui nesciat: cuius rei praecipuum est argumentum quod his etiam difficillimis temporibus in Siciliam nauigare constituit ut eam regni partem quae ad suos pertinet aduersus bellorum quae ex Byzantio nuntiantur terrores erigat atque confirmet. Omitto pietatis studium quod in defendenda Reginae Angliae causa praestitit maximum. Postremo, ut multa praeteream, quae, ni epistolae modus prohiberet, ad vberimas eius laudes afferri potuissent, velim tibi persuadeas, Erasme, eum de teipso non minus laborare quam de salute propria, quum intelligat, atque id quidem se intelligere non obscure ferat, nominis tui sempiternam gloriam cum Ecclesiae rationibus esse coniunctam. Quapropter eam obtrectatorum voce atque scriptis laedi passus non est, immo vero id tandem sua doctrina et autoritate est assequutus, ut incolumem habeas apud innumeros tuam existimationem. Vale.